
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  POLIZIA URBANA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1777 DEL 24-11-2018

Registro Generale 1832

Matelica, li 29-12-2018 Il Responsabile del Settore

Oggetto: FONDO PER LA PREVIDENZA ED ASSISTENZA
COMPLEMENTARE, OBLIGATORIA  E CONTRATTUALE, PER
IL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE_ INDIVIDUAZIONE
E RIPARTO RISORSE.-

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
COMANDANTE POLIZIA LOCALE

            Considerato che  nella  seduta del  29/03/2018  il   Consiglio Comunale   ha approvato, con effetti
immediatamente esecutivi , le seguenti:

Deliberazione n. 18  avente ad oggetto “APPROVAZIONE  PIANO BIENNALE DEGLI-
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI EX ART. 21 COMMA 1 D.LGS 50/2016 S.M.I.”
Deliberazione n. 19 avente ad oggetto “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO-
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018-2020 - APPROVAZIONE.”
Deliberazione n. 20  avente oggetto  “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE-
2018-2020 E RELATIVI ALLEGATI”

, per le quali è possibile assumere atti di impegno di spese in regime di esercizio di bilancio, in gestione
ordinaria di competenza;

Richiamate le Deliberazioni  G.M.
Nr. 31 del 19-02-2018, avente oggetto:  “RIPARTO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLEA.
SANZIONI PECUNIARIE PER ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI ALLE NORME
DEL CODICE DELLA STRADA _ INDIRIZZI, MODALITÀ E CRITERI _ EX ARTT. 142 e
208  D.LGS N. 285 DEL 1992._ ESERCIZIO BILANCIO 2018_ BILANCIO DI
PREVISIONE PLURIENNALE 2018-2019-2020.-“
Nr. 216 del 13-09-2018, avente oggetto: “RIPARTO DEI PROVENTI DERIVANTIB.
DALLE SANZIONI PECUNIARIE PER ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI ALLE
NORME DEL CODICE DELLA STRADA _ EX ARTT. 142 e 208 D.LGS N. 285 DEL 1992._
MODIFICA DGM N. 31/218_ VARIAZIONE  ESERCIZIO BILANCIO 2018_ BILANCIO
DI PREVISIONE PLURIENNALE 2018-2019-2020.-“

Verificato che nel suddetto riparto dei proventi sanzionatori veniva individuata una aliquota,
come prevista dalla lettera b), comma 4 dell'art. 208 NCDS per  la PREVIDENZA ed ASSISTENZA
COMPLEMENTARE per il personale della POLIZIA MUNICIPALE che svolge le funzioni di POLIZIA
STRADALE addetto alla VIABILITA';

Considerato che allo stato risulta stanziata al Cap. 73 art 01  “ Fondo Speciale di Previdenza ed
Assistenza Integrativa per il personale della P.M. che svolge la funzione di Polizia Stradale “ la
disponibilità pari a  € 8.500,00. ;

Atteso che il NUOVO CCNL del maggio 2018, stabilisce  quanto segue
Art. 56-quater ( Utilizzo dei proventi delle violazioni del codice della strada): “  1. I proventi delle
sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota da questi determinata ai sensi



Città di Matelica
Provincia di Macerata

dell’art. 208, commi 4 lett.c), e 5, del D.Lgs.n.285/1992 sono destinati, in coerenza con le previsioni
legislative, alle seguenti finalità in favore del personale:a) contributi datoriali al Fondo di previdenza
complementare Perseo-Sirio; è fatta salva la volontà del lavoratore di conservare comunque l’adesione
eventualmente già intervenuta a diverse forme pensionistiche individuali;”

Considerato che  l’ARAN con il parare CFL36 ha dettato l’indicazione che :” ) a decorrere dal
giorno successivo alla data di sottoscrizione del CCNL del 21.5.2018 delle Funzioni Locali, l’art.56 -
quater ha individuato il Fondo Perseo-Sirio quale unico fondo destinatario delle risorse derivanti dai
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscosse dagli enti, nella quota da questi
determinata, ai sensi dell’art.208, commi 4, lett.c), delD.Lgs.n.285/1992 e destinata a tale finalità.”

Vista la sentenza della Suprema Corte n. 16364del 20.11.2002  nella massima ha chiarito che
“… il lavoro del Vigile urbano addetto , a piedi , alla viabilità stradale rientra tra le attività potette a
norma del DPR 1124 del 30.06.1965” La S.C. ha ritenuto di interpretare l’art. 3, comma 1, n1, del DPR
1124/1965, che considera il lavoro sulla strada intrinsecamente pericoloso.  Tale principio raccordato
con quello costituzionale di eguaglianza ( art. 3.cost ) riconduce alla necessita che a parità di rischio
infortunistico deve corrispondere parità di tutela.” Per cui l’attività del vigile-viabilista va da
considerarsi attività protetta .

Vista la circolare INAIL,n. 45 del 14.11.2005, conformandosi ai principi espressi,  stabilisce la
obbligatorietà di assicurazione infortunistica , al pari della “categorie protette” per il personale della
Polizia Municipale addetto alla viabilità;

Considerato che già in precedente , in costanza della precedente articolazione
normativa-contrattuale, era stata costituita in data 28.11.2007  l’associazione dei lavoratori denominata
“C.R.A.L.   P.M. SAN SEBASTIANO”  quale organismo di cui all'Art. 55 del CCNL del 14.9.2000
formato da rappresentanti dei dipendenti e costituiti in conformità a quanto previsto dall'Art. 11, della
legge n. 300 del 1970, per la gestione delle risorse destinate alla Previdenza Integbrativa;

Visti gli atti  associativi con i quali era stato  deliberato di utilizzare i fondi destinati alle  finalità
assistenziali e previdenziali  integrative dall'Art. 208, comma 2, lett. a) e comma 4, del D Lgs. n. 285 del
1992, aderendo a INA  EURO FORTE FIP3 - RENDIMENTO MINIMO GARANTITO 2% ANNUO e
stabilendo il Piano di Riparto per l’Anno 2012;

Atteso che
l’Associazione è titolare del seguente C.F.92018640430;·
la CASSA dell’Associazione è domiciliata c/o Ufficio Postale di MATELICA [34032] , sul·
conto Banco Posta con IBAN IT- 80- G- 07601- 13400- 001010481891
il presidente dell’Associazione è MARIOTTI FRANCO ( C.F. MRT FNC 58R13 C251V )·

Considerato che allo stato viene meno l’esigenza di far veicolare  le risorse destinate alla
Previdenza ed Assistenza integrativa per il personale della Polizia Locale attraverso la predetta
Associazione, per cui si è provveduto alla chiusura del CCP, con saldo attivo di € 197,10  , da versarsi
nelle casse dell’ente , a favore della medesima destinazione;

Verificato che le risorse complessive accertate per l’anno 2018 da destinare alla Previdenza ed
Assistenza integrativa per ilo personale della Polizia locale ammontano a € 8.697,10, da destinare alla
adesione e versamento al fondo PERSEO-SIRIO;

Atteso che la ripartizione della quota di previdenza ed assistenza integrativa, viene fatta il
relazione all’effettivo svolgimento delle funzioni di Polizia Stradale, con riguardo ai giorni di
assegnazione nell’anno 2018;

Visto l’art. 208 del Decreto Legislativo n. 258 del 30/04/1992 e ss. mm. ed  ii.
Visto il CCNL, per la parte normativa ora vigente, colme sopra richiamato;

Dichiarando di:
_1_ non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, ovvero ai sensi
del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere
reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di
sua conoscenza.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

_2_ non  doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n.
241/1990
_3_non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 del
DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti
o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o
abbia avuto negli ultimi tre anni:
a)  ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del
convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;
b)  nessun  rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni
inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente provvedimento
_4_ non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del fenomeno
della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;

Rilevato che non esiste conflitto di interesse, poiché il contenuto dell’atto è di mera
“DISTREZIONALITA’ TECNICA”, quanto alla ripartizione e rappresenta un assolvimento obbligatorio
contrattualmente previsto,

Visti i  decreti sindacali n. 30/2017 e n. 31/2017 con i quali sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

ACCERTARE  la risorsa pari a € 197,10 derivante dalla chiusura della la CASSA1.
dell’Associazione, già domiciliata c/o Ufficio Postale di MATELICA [34032] , sul conto
Banco Posta con IBAN IT- 80- G- 07601- 13400- 001010481891;

Disporre il versamento della predetta somma a favore della medesima destinazione, con2.
imputazione “in giro conto” al capitolo 73, articolo 01;

IMPEGNARE LA SPESA di € 8.697,10  per provvedere al versamento sul Fondo Speciale3.
SIRIO-PERSEO di Previdenza ed Assistenza Integrativa per il personale della Polizia Locale
che svolge la funzione di Polizia Stradale;

STABILIRE IL SEGUENTE RIPARTO tra i lavoratori aderenti4.
Cognome Nome Cod. Fiscale giorni QUOTA

PREVIDENZA
CORFEO GIUSEPPE CRFGPP75L08L245H 365 € 1.127,29
MARIOTTI FRANCO MRTFNC58R13C251V 365 € 1.127,29
CICCONI LUIGI CCCLGU63C12B474J 365 € 1.127,29
PICCHIETTI GIANCARLO PCCGCR61S04B474X 365 € 1.127,29
GRECO MARIA

ANTONELLA
GRCMNT66L48L383N 261 € 806,09

AMICO MAURO MCAMRA71L03F051D 365 € 1.127,29
GUBINELLI STEFANO GBNSFN71C17F051C 365 € 1.127,29
RIGANELLI ANTONIO RGNNTN59D08F051D 365 € 1.127,29

2816 € 8.697,10

IMPUTARE LA SPESA e LIQUIDARE LA STESSA per l’importo di € 8.697,10,5.
all’apposita previsione di bilancio 2018 di cui al cap. 73 art. 01  “Fondo Speciale di Previdenza
ed Assistenza Integrativa per il personale della P.M. che svolge la funzione di Polizia Stradale”;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Mandare la presente determinazione al Settore Ragioneria, ufficio stipendi , per6.
gli adempimenti di conseguenza.

Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario
dell'Ente, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal
sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e
fiscali, ai sensi dell'art. 184, comma quarto, del D.Lgs.267/2000

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Corfeo Giuseppe

Il Responsabile del Settore
f.to  Corfeo Giuseppe

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 07-12-2018

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


